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APRESENTAÇÃO 

 

O Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul foi fundado em 1931 por 

meio do decreto nº 4.842. Desde então já houve algumas reestruturações, a última em 2005, a 

qual prevê o IPERGS como gestor único do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS/RS, 

definindo as atribuições do IPE-PREVIDÊNCIA.  

Em 1998, a Emenda Constitucional (EC) nº 20 assegurou regime de previdência de 

caráter contributivo para garantir as aposentadorias dos servidores públicos titulares de cargo 

efetivo, bem como o pagamento das pensões aos seus dependentes. Já a EC 41 agregou o 

caráter solidário prevendo a contribuição do ente público, servidores ativos e inativos e 

pensionistas. 

A legislação previdenciária federal (Lei 9.717/98) regulamentou a criação dos Regimes 

Próprios de Previdência Social (RPPS) dispondo sobre regras gerais de organização e 

funcionamento. A partir de então, a União, os Estados, o Distrito Federal, os Municípios, os 

militares dos Estados e do Distrito Federal, passaram a ter a faculdade de instituírem no 

âmbito de suas competências Regimes Próprios de Previdência Social, que deverão ser 

organizados baseados em normas gerais de contabilidade e atuária, de modo a garantir o seu 

equilíbrio financeiro e atuarial, assegurando aos seus servidores públicos titulares de cargos 

efetivos o pagamento dos benefícios previdenciários previstos. Nos RPPS’s existem várias 

formas de financiamento dos seus benefícios, aqui no Estado atualmente são representadas 

por dois regimes financeiros: repartição simples e capitalizado. 

No Rio Grande do Sul, a Lei 12.909/08, reforçou a condição de gestor, ao definir o 

Instituto de Previdência do Estado como gestor único do RPPS dos servidores públicos 

estabelecendo competências e vedações. Nesta ocasião, o RPPS/RS foi instituído como sendo 

um Regime Financeiro de Repartição Simples, ou seja, a arrecadação previdenciária se dá pela 

cobrança de contribuição dos servidores que estão em atividade para o financiamento das 

aposentadorias e pensões daqueles que já estão percebendo os benefícios. Nesta mesma 

normativa havia a faculdade de instituição de fundo de natureza contabil, sob administração 

do Instituto, para destinação dos recursos previdenciários. 

Desta forma, com o regime de repartição simples, as gerações futuras serão 

mantenedoras dos benefícios daqueles que estão contribuindo no presente, e assim 

sucessivamente. Conhecido também como um regime que representa solidariedade entre 



  
 

 

Boletim de Informações Previdenciárias - Junho 2015 Página 10 de 53 

gerações. Modelo este que se tornou inviável haja vista que a contribuição dos servidores 

ativos não sustentam o financiamento dos beneficios atuais, sendo necessário que o Estado 

aporte recursos para o seu equacionamento.  

Como alternativas a esse deficit foram criados o FUNDOPREV e o FUNDOPREV-MILITAR 

através das leis 13.758/11 e 13.757/11, respectivamente. A partir de então, o RPPS/RS passou 

a ter dois sistemas de financiamento, um de repartição simples e outro de capitalização. Todos 

os servidores de cargo efetivo que ingressaram no serviço público antes da vigência das 

referidas leis dos novos Fundos são contribuintes do regime financeiro de repartição simples. 

Já os servidores que ingressaram após a vigência das leis são segurados do regime financeiro 

de capitalização. 

No regime financeiro capitalizado há o propósito de se buscar o equilíbrio atuarial e 

financeiro, em que tanto o segurado como o Estado são contribuintes destes fundos, visando a 

acumulação de recursos suficiente para futuramente saldar os benefícios previdenciários, ou 

seja, deverá se produzir um montante de recursos necessários para pagar os benefícios. Entre 

os fatores que mais impactam na questão do equilíbrio financeiro e atuarial são as alterações 

da taxa de juros e a expectativa de vida da sociedade. 

Os atuais regimes previdenciários existentes no Estado, independente do regime de 

financiamento, devem obedecer as normas que ofereçam, no mínimo, transparência, 

regularidade, padronização, previsibilidade, praticidade e segurança. A fim de atender aos 

princípios e objetivos da Previdência Social, bem como aos princípios basilares da 

administração pública, foi elaborado este boletim virtual de informações previdenciárias, 

adequando–se aos tempos atuais na busca pela tranparência e efetividade da gestão dos 

recursos previdenciários, com intuito de utilizar práticas viáveis para alcançar a 

sustentabilidade do RPPS/RS. 

 

       Diretoria de Previdência 
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A.1 - Número de Segurados 
São 21.221 servidores/matrículas em 30 de Junho de 2015 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 1- Acompanhamento de Admissões 

 
 
 

A.1.1 Número de Segurados Fundo Previdenciário Civil 
São 18.678 servidores/matrículas em 30 de junho de 2015 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 2- Acompanhamento de Admissões Fundo Previdenciário Civil 

 
 

  

Ano Admissão Mês de Admissão Quantidade Acumulado

2011 - 349                          349                           
2012 - 7.600                       7.949                        
2013 - 1.861                       9.810                        
2014 - 10.513                    20.323                      
2015 JANEIRO 240                          20.563                      
2015 FEVEREIRO 107                          20.670                      
2015 MARÇO 219                          20.889                      
2015 ABRIL 232                          21.121                      
2015 MAIO 76                            21.197                      
2015 JUNHO 24                            21.221                      

Ano Admissão Mês de Admissão Quantidade Acumulado

2011 -                            348 348                           
2012 -                        5.104 5.452                        
2013 -                        1.856 7.308                        
2014 -                      10.472 17.780                      
2015 JANEIRO                            240 18.020                      
2015 FEVEREIRO                            107 18.127                      
2015 MARÇO                            219 18.346                      
2015 ABRIL                            232 18.578                      
2015 MAIO                              76 18.654                      
2015 JUNHO                              24 18.678                      
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A.1.2 Número de Segurados Fundo Previdenciário Militar 
São 2.543 servidores/matrículas em 30 de junho de 2015 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 3- Acompanhamento de Admissões Fundo Previdenciário Militar 

 
 
 

A.1.3 Resumo por Fundo de Previdência Capitalizado 
Servidores/matrículas em 30 de junho de 2015  
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 4- Distribuição de Servidores por Fundo de Previdência Capitalizado 

 
 
 

 
GRÁFICO 1- Distribuição de Servidores por Fundo Previdenciário em Junho de 2015  

Ano Admissão Mês de Admissão Quantidade Acumulado

2011 DEZEMBRO                                1 1                                
2012 DEZEMBRO                        2.496 2.497                        
2013 DEZEMBRO                                5 2.502                        
2014 FEVEREIRO                              41 2.543                        

Quantidade

18.678                      
2.543                        

21.221                      TOTAL

FUNDOPREV CIVIL
FUNDOPREV MILITAR

Fundo

FUNDOPREV 
CIVIL 
88% 

FUNDOPREV 
MILITAR 

12% 

SERVIDORES DO FUNDO CAPITALIZADO 
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A.2 - Por Poder/Órgão 
 

A.2.1 Fundo Previdenciário Civil 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 5- Distribuição por Poder/Órgão 

 
 
 

A.2.2 Fundo Previdenciário Militar 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 6- Distribuição do Fundo Previdenciário Militar 

 
 
 
 
 

  

16.138                      
1.621                        

0
437                           
344                           
138                           

18.678                      

MINISTÉRIO PÚBLICO
TRIBUNAL DE CONTAS

TOTAL

QUANTIDADEPODER/ÓRGÃO

PODER EXECUTIVO
PODER JUDICIÁRIO

PODER LEGISLATIVO
DEFENSORIA PÚBLICA

2.543                        
2.543                        

PODER/ÓRGÃO QUANTIDADE

PODER EXECUTIVO
TOTAL
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A.3 - Por Gênero 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 7- Distribuição dos Fundos Previdenciários por Gênero 

 
 
 

 
GRÁFICO 2- Por Gênero Fundo Previdenciário Militar 

 
 
 
 

 
GRÁFICO 3- Por Gênero Fundo Previdenciário Civil  

FUNDO GÊNERO

FUNDOPREV MILITAR MASCULINO
FUNDOPREV MILITAR FEMININO

FUNDOPREV CIVIL MASCULINO
FUNDOPREV CIVIL FEMININO

TOTAL

QUANTIDADE

                                                             2.042 
                                                                501 
                                                             6.135 
                                                           12.543 
                                                           21.221 

MASCULINO 
80% 

FEMININO 
20% 

FUNDOPREV MILITAR - POR GÊNERO 

MASCULINO 
33% 

FEMININO 
67% 

FUNDOPREV CIVIL - POR GÊNERO 
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A.4 - Por Idade 
 
A.4.1 Fundo Previdenciário Civil 
 
A.4.1.1 Gênero Masculino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 8- Fundo Previdenciário Civil - Distribuição por Idade Masculino 

 
 
 

 
GRÁFICO 4- Fundo Previdenciário Civil - Distribuição por Idade Masculino 

   

IDADE
19 - 25
26 - 30
31 - 35
36 - 40
41 - 45
46 - 50
51 - 55
56 - 60
61 - 65
66 - 70
TOTAL

1.014
542
283

484
QUANTIDADE

1.822
1.694

208
65
18
5

6.135

4
8

4
 

1
.6

9
4

 

1
.8

2
2

 

1
.0

1
4

 

5
4

2
 

2
8

3
 

2
0

8
 

6
5

 

1
8

 

5
 

19 - 25 26 - 30 31 - 35 36 - 40 41 - 45 46 - 50 51 - 55 56 - 60 61 - 65 66 - 70

DISTRIBUIÇÃO POR IDADE - GÊNERO MASCULINO 
MÉDIA - 34 ANOS 
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A.4.1.2 Gênero Feminino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 9- Fundo Previdenciário Civil - Distribuição por Idade Feminino 

 
 
 

 
GRÁFICO 5- Fundo Previdenciário Civil - Distribuição por Idade Feminino 

 
  

IDADE
19 - 25
26 - 30
31 - 35
36 - 40
41 - 45
46 - 50
51 - 55
56 - 60
61 - 65
66 - 70
TOTAL

QUANTIDADE

2.096
1.158

3.335

770
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A.4.2 Fundo Previdenciário Militar 
 
A.4.2.1 Gênero Masculino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 10- Fundo Previdenciário Militar - Distribuição por Idade Masculino 

 
 
 

 
GRÁFICO 6- Fundo Previdenciário Militar -Distribuição por Idade Masculino 
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A.4.2.2 Gênero Feminino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 11- Fundo Previdenciário Militar - Distribuição por Idade Feminino 

 
 
 

 
GRÁFICO 7- Fundo Previdenciário Militar -Distribuição por Idade Feminino 
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A.5 - Por Situação 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 12- Por Situação Funcional 

 
 
 

A.6 - Por Salário de Contribuição 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS e Relatórios RHE (3001; 3021) 

TABELA 13- Por Salário de Contribuição 

 
 
 

A.7 - Por Contribuição Social 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS e Relatórios RHE (3001; 3021) 

TABELA 14- Por Contribuição Social 

 
  

FUNDO ATIVOS APOSENTADOS PENSIONISTAS

FUNDOPREV CIVIL 18.678 2 5
FUNDOPREV MILITAR 2.543 0 1
TOTAL 21.221 2 6

FUNDO ATIVOS APOSENTADOS PENSIONISTAS

FUNDOPREV CIVIL 8.772.692,12          -                           -                            
FUNDOPREV MILITAR 947.610,90             -                           -                            
TOTAL R$ 9.720.303,02          -                           -                            
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B.1 - Número de Segurados 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 15- Situação Funcional dos Segurados 

 
 
 

 
GRÁFICO 8- Situação Funcional dos Segurados 
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B.2 - Por Poder/Órgão 
 

B.2.1 Servidores Ativos 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 16- Distribuição dos Segurados Ativos por Poder/Órgão 

 
 
 

 
GRÁFICO 9- Segurados Ativos por Poder/Órgão 
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B.2.2 Servidores Aposentados 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 17- Distribuição dos Segurados Aposentados por Poder/Órgão 

 
 
 

 
GRÁFICO 10- Segurados Aposentados por Poder/Órgão 
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B.3 - Por Gênero 
 

B.3.1 Servidores Ativos 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 18- Servidores Ativos por Gênero 

 
 
 

 
GRÁFICO 11- Servidores Ativos por Gênero  
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B.3.2 Servidores Aposentados 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 19- Servidores Aposentados por Gênero 

 
 
 

 
GRÁFICO 12- Servidores Aposentados por Gênero 
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B.4 - Por Idade 
 

B.4.1 Servidores Ativos 
 
B.4.1.1 Gênero Masculino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 20- Distribuição Etária de Servidores Ativos Masculino 

 
 
 

 
GRÁFICO 13- Distribuição Etária Servidor Ativo Masculino  

IDADE QUANTIDADE

19 - 25 223
26 - 30 3.139
31 - 35 4.652
36 - 40 4.550
41 - 45 7.201
46 - 50 8.309
51 - 55 6.016
56 - 60 4.366
61 - 65 2.238
66 - 70 581
TOTAL 41.275
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B.4.1.2 Gênero Feminino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 21- Distribuição Etária de Servidores Ativos Feminino 

 
 
 

 
 

GRÁFICO 14- Distribuição Etária Servidor Ativo Feminino 

  

IDADE QUANTIDADE
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TOTAL 67.797
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B.4.2 Servidores Aposentados 
 
B.4.2.1 Gênero Masculino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 22- Distribuição Etária de Servidores Aposentados Masculino 

 
 

 
GRÁFICO 15- Distribuição Etária Servidor Aposentado Masculino 

 
  

IDADE QUANTIDADE

26 - 30 11                              
31 - 35 20                              
36 - 40 40                              
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66 - 70 7.734                        
71 - 75 6.790                        
76 - 80 4.727                        
81 - 85 2.936                        
86 - 90 1.322                        
91 - 95 397                           

96 - 100 63                              
101 - 105 5                                

TOTAL 47.576                      
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B.4.2.2 Gênero Feminino 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 23- Distribuição Etária de Servidores Aposentados Feminino 

 
 

 
GRÁFICO 16- Distribuição Etária Servidor Aposentado Feminino 

IDADE QUANTIDADE

28 - 30 3
31 - 35 5
36 - 40 37
41 - 45 227
46 - 50 1.008
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56 - 60 16.511
61 - 65 22.513
66 - 70 21.728
71 - 75 15.534
76 - 80 9.269
81 - 85 4.886
86 - 90 2.262
91 - 95 786

96 - 100 182
101 - 105 20
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TOTAL 103.987
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B.5 - Por Situação 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 24- Situação Funcional por Poder/Órgão (excluído pensionistas) 

 
 
 

 
GRÁFICO 17- Situação Funcional por Poder/Órgão 
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B.6 - Por Salário de Contribuição 
 

B.6.1 Servidores Ativos 
 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 25- Por Salário de Contribuição Ativos 

 
 
 

 
GRÁFICO 18- Salário de Contribuição - Ativos 
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B.6.2 Servidores Aposentados 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 26- Por Salário de Contribuição Aposentados 

 
 
 

 
GRÁFICO 19- Salário de Contribuição - Aposentados 
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B.6.3 Resumo de Salários de Contribuição (excluídos pensionistas) 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 27- Resumo Salário de Contribuição (excluídos pensionistas) 

 
 
 

 
GRÁFICO 20- Resumo Salário de Contribuição 

 
  

PODER/ÓRGÃO ATIVO APOSENTADO TOTAL

PODER EXECUTIVO 398.281.220,87      624.375.634,67     1.022.656.855,54   
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DEFENSORIA PÚBLICA 8.031.406,80          6.173.379,14         14.204.785,94        
TRIBUNAL DE CONTAS 12.890.144,98        13.608.977,83       26.499.122,81        

TOTAL 519.012.324,89     718.445.931,07    1.237.458.255,96   
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B.7 - Por Contribuição Social 
 

B.7.1 Servidores Ativos 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 28- Contribuição Social por Poder/Órgão Servidores Ativos 

 
 
 

 
GRÁFICO 21- Contribuição Social por Poder/Órgão Servidores Ativos 
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B.7.2 Servidores Aposentados 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 29-Contribuição Social por Poder/Órgão Servidores Aposentados 

 
 
 

 
GRÁFICO 22- Contribuição Social por Poder/Órgão Servidores Aposentados 
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B.7.3 Resumo da Contribuição Social 
 

 
Fonte: SBI/PROCERGS 

TABELA 30- Por Contribuição Social (excluído pensionistas) 

 
 
 

 
GRÁFICO 23- Resumo Contribuição Social por Poder/Órgão 

  

PODER/ÓRGÃO ATIVO APOSENTADO TOTAL

PODER EXECUTIVO 52.508.068,26        20.695.301,51       73.203.369,77        
PODER LEGISLATIVO 828.368,04             1.245.948,09         2.074.316,13          

PODER JUDICIÁRIO 8.279.851,72          4.217.358,78         12.497.210,50        
MINISTÉRIO PÚBLICO 4.096.468,40          966.146,22            5.062.614,62          

DEFENSORIA PÚBLICA 1.064.159,94          663.956,33            1.728.116,27          
TRIBUNAL DE CONTAS 1.707.940,65          1.398.563,17         3.106.503,82          

TOTAL 68.484.857,01        29.187.274,10       97.672.131,11        
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B.8 – Pensionistas 
 

B.8.1 Número de Pensionistas 
 

 
Fonte: Cubos de Pensões 

TABELA 31- Número de Pensionistas 

 
 
 

B.8.2 Por Gênero 
 

 
Fonte: Cubos de Pensões 

TABELA 32- Distribuição dos Pensionistas por Gênero 

 
 
 

COMPETÊNCIA

jan/15

fev/15

mar/15

abr/15

mai/15

jun/15 45.529 -16

295

354

-1

FUNDO FINANCEIRO

44.800

44.897

45.192

45.546

45.545

VARIAÇÃO MENSAL

-

97

COMPETÊNCIA FEMININO MASCULINO TOTAL

jan/15 41.382 3.418 44.800

fev/15 41.442 3.455 44.897

mar/15 41.669 3.523 45.192

abr/15 41.959 3.587 45.546

mai/15 41.919 3.626 45.545

jun/15 41.871 3.658 45.529
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B.8.3 Por Grau de Dependência 
 

    
Fonte: Cubos de Pensões 

TABELA 33- Distribuição Por Grau de Dependência 

 
 
 

B.8.4 Por Salário de Contribuição 
 

 
Fonte: Relatórios RHE (3001; 3021) 

TABELA 34- Por Salário de Contribuição - Pensionistas 
 

 

  

Grau Dependência jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15

1 - Cônjuge Feminino 23.535 23.575 23.712 23.890 23.855 23.828

2 - Cônjuge Masculino com Invalidez 14 15 15 15 15 14

3 - Filho(a) Solteiro(a) 2.086 2.098 2.133 2.147 2.118 2.090

4 - Filho(a) com Invalidez 2.323 2.320 2.333 2.356 2.356 2.360

5 - Filho(a) Solteiro(a) Estudante 596 598 634 652 723 746

7 - Companheiro(a) Convivente 2.838 2.850 2.858 2.871 2.867 2.863

9 - Designado(a) 54 54 54 54 54 54

10 - Designado(a) com Invalidez 26 26 25 26 26 26

14 - Menor Sob Guarda em Definitivo 122 124 124 124 122 119

15 - Tutelado(a) em Definitivo 1 1 1 1 1 1

17 - Enteado(a) Solteiro(a) 14 14 14 14 12 12

20 - Enteado(a) com Invalidez 4 4 4 4 4 4

22 - Filha Solteira - Art.73 Da Lei Nº7.672/82 11.010 11.005 11.031 11.075 11.054 11.032

23 - Menor Sob Guarda Provisoriamente 2 2 2 2 2 2

24 - Mãe 40 40 40 40 41 41

30 - Ex-Cônjuge com Pensão Alimentícia 779 784 791 799 797 795

32 - Cônjuge Feminino com Invalidez 6 6 6 6 6 6

34 - Cônjuge Masculino 123 134 137 143 146 158

41 - Designado(a) Anterior à Lei Nº5.255/66 16 16 16 16 16 16

53 - Cônjuge Masculino - Determinação Judicial 659 672 692 717 719 735

54 - Ex-Companheiro(a) Convivente-Det.Judicial 362 363 373 386 397 406

55 - Ex-Comp(a) Conv C/Pensão Alimentícia Judicial 14 14 13 17 17 17

56 - Ex-Tutelado(a)Estudante-Determinacao Judicial 1 1

57 - Ex-Menor Sob Guarda Estudante-Det.Judicial 14 17 20 22 26 27

58 - Ascendente (Pai e Mãe)-Determinação Judicial 33 33 34 34 33 34

59 - Filho(a) com Invalidez-Determinação Judicial 115 118 116 121 123 128

61 - Ex-Tutelado com Invalidez-Det.Judicial 2 2 2 2 2 2

62 - Ex-Menor Sob Guarda C/Invalidez-Det.Judicial 11 11 11 11 11 11

63 - Neto com Invalidez-Determinacao Judicial 1 1 1 1 1 1

Total 44.800 44.897 45.192 45.546 45.545 45.529

FUNDO FINANCEIRO

179.947.743,64

179.582.061,93

182.127.596,04

181.834.945,00

185.613.353,20

185.982.314,87

COMPETÊNCIA

jan/15

fev/15

mar/15

abr/15

mai/15

jun/15
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B.8.5 Por Contribuição Social 
 

 
 

Fonte: Relatórios RHE (3001; 3021) 
TABELA 35- Por Contribuição Social - Pensionistas 

 

 
 
 
  

8.777.111,32

8.766.956,85

Competência

jan/15

fev/15

mar/15

abr/15

mai/15

jun/15

Fundo Financeiro

8.298.197,55

8.244.935,14

8.399.447,27

8.407.481,63
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C.1 - Visão Geral 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 36- Visão Geral dos Fundos Previdenciários do IPERGS 

 
 
 

 
GRÁFICO 24- Visão Geral dos Fundos Previdenciários 

  

jan/15 214.549.228,00 39.778.178,19 254.327.406,19 11.288.435,07 1.997.593,31

fev/15 230.577.134,66 42.042.482,77 272.619.617,42 15.594.317,90 2.697.893,33

mar/15 253.614.515,13 44.717.312,88 298.331.828,01 24.888.344,75 823.865,84

abr/15 268.684.290,54 46.080.588,35 314.764.878,88 10.327.415,32 6.105.635,55

mai/15 290.063.620,57 48.412.641,43 338.476.262,00 18.938.018,28 4.773.364,84

jun/15 313.257.335,89 51.493.870,34 364.751.206,23 25.241.638,81 1.033.305,42

CAPTAÇÃO LÍQUIDA RENDIMENTOSFUNDOPREV CIVIL FUNDOPREV MILITAR VALOR APLICADO TOTAL

0,00

50.000.000,00

100.000.000,00

150.000.000,00

200.000.000,00

250.000.000,00

300.000.000,00

350.000.000,00

400.000.000,00

450.000.000,00

jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15

VISÃO GERAL DOS FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS 

VALOR APLICADO TOTAL RENDIMENTOS CAPTAÇÃO LÍQUIDA
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GRÁFICO 25- Evolução Patrimônio Líquido da Capitalização Civil e Militar 

 

 

 
GRÁFICO 26- Evolução Patrimônio Líquido da Capitalização Total  

214.549.228,00  
230.577.134,66  

253.614.515,13  
268.684.290,54  

290.063.620,57  
313.257.335,89  

39.778.178,19  

42.042.482,77  

44.717.312,88  

46.080.588,35  

48.412.641,43  

51.493.870,34  
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EVOLUÇÃO DO VALOR APLICADO DA CAPITALIZAÇÃO CIVIL E MILITAR 

FUNDOPREV CIVIL FUNDOPREV MILITAR
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298.331.828,01  314.764.878,88  

338.476.262,00  
364.751.206,23  
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C.2 - Acompanhamento Diário Fundo Previdenciário Civil (Junho) 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 37- Acompanhamento Diário Fundo Previdenciário Civil 

 
 
 
 

 
GRÁFICO 27- Valor Cota Fundo Previdenciário Civil  

01/06/2015 1,378694249 309.532.952,60 -188.196,71 224.511.673,15557 -0,06488118 -0,064881184 5,535838679 37,86941888

02/06/2015 1,377538159 309.290.497,59 -259.555,63 224.524.087,05488 -0,08385396 -0,148680736 5,447342702 37,75380991

03/06/2015 1,378248394 309.449.962,34 159.464,75 224.524.087,05488 0,051558244 -0,09719915 5,501709499 37,82483336

05/06/2015 1,377692332 309.325.112,99 -124.849,36 224.524.087,05488 -0,04034557 -0,137505505 5,459144232 37,76922714

08/06/2015 1,380729385 310.007.004,55 681.891,56 224.524.087,05488 0,22044494 0,082636311 5,691623579 38,07293243

09/06/2015 1,381105207 310.125.025,24 84.381,12 224.548.444,05523 0,0272191 0,109877904 5,720391888 38,11051464

10/06/2015 1,380171065 309.881.625,60 -209.760,06 224.524.070,56932 -0,06763726 0,042166328 5,648885514 38,01710048

11/06/2015 1,380732933 310.000.722,09 119.096,49 224.518.959,97926 0,040710013 0,082893507 5,691895189 38,07328726

12/06/2015 1,381843273 310.250.014,41 249.292,32 224.518.959,97926 0,08041669 0,163376857 5,776889113 38,18432123

15/06/2015 1,379452224 310.938.765,97 -536.835,83 225.407.419,44821 -0,1730333 -0,009939138 5,593859873 37,94521634

16/06/2015 1,381062336 311.419.900,33 255.987,40 225.493.007,95998 0,116721147 0,106770409 5,717110238 38,10622758  

17/06/2015 1,383369793 311.940.215,80 520.315,47 225.493.007,95998 0,167078427 0,274027225 5,893740722 38,33697329

18/06/2015 1,384103541 312.105.670,74 165.454,94 225.493.007,95998 0,053040593 0,327213164 5,94990739 38,41034804

19/06/2015 1,386006019 312.534.666,21 428.995,47 225.493.007,95998 0,137451994 0,465114919 6,095537651 38,60059582

22/06/2015 1,388072076 313.000.547,61 465.881,40 225.493.007,95998 0,149065512 0,614873758 6,253689507 38,80720151

23/06/2015 1,388784578 313.161.211,91 160.664,30 225.493.007,95998 0,051330358 0,666519733 6,308229907 38,87845174

24/06/2015 1,388163508 306.550.797,82 -140.046,98 220.831.909,26146 -0,04472041 0,621501252 6,260688431 38,81634473

25/06/2015 1,384103766 312.329.431,33 -896.520,60 225.654.635,91318 -0,29245417 0,327229472 5,949924612 38,41037054

26/06/2015 1,385572509 300.563.839,48 331.428,69 216.923.934,01023 0,1061151 0,433691813 6,062353481 38,55724484

29/06/2015 1,383370505 313.386.172,19 -477.667,29 226.538.133,49596 -0,15892374 0,274078834 5,893795223 38,33704449

30/06/2015 1,382801787 313.257.335,89 -128.836,30 226.538.133,49596 -0,04111103 0,232855122 5,850261188 38,2801727 774.585,40

VARIAÇÃO 

ANO (%)

VARIAÇÃO 

INICIO (%)

RENDIMENTOS 

(R$)

VARIAÇÃO 

MÊS (%)

VALOR COTA VALOR APLICADO 

TOTAL (R$)

VARIAÇÃO VALOR 

APLICADO (R$)

QTD COTAS VARIAÇÃO 

DIA (%)
DIA

OBS².: Foram excluidos sábados, domingos e feriados da tabela por não apresentarem variações de cotas

OBS¹.: O valor na coluna Rentabilidade Mês, no dia 11 é distribuição de rendimentos pagos por fundo de investimento.
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C.3 - Acompanhamento Diário Fundo Previdenciário Militar 
(Junho) 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 38- Acompanhamento Diário Fundo Previdenciário Militar 

 
 
 
 

 
GRÁFICO 28- Valor Cota Fundo Previdenciário Militar  

01/06/2015 1,2633096 51.257.600,40 4.297,54 40.574.061,46762 0,00888 0,00888 5,67506 26,33096

02/06/2015 1,2620462 51.206.341,29 -51.259,11 40.574.061,46762 -0,10000 -0,09113 5,56938 26,20462

03/06/2015 1,2620290 51.205.642,99 -698,31 40.574.061,46762 -0,00136 -0,09250 5,56794 26,20290

05/06/2015 1,2620616 51.206.966,95 1.323,96 40.574.061,46762 0,00259 -0,08991 5,57067 26,20616

08/06/2015 1,2654154 51.343.043,64 136.076,70 40.574.061,46762 0,26574 0,17559 5,85122 26,54154

09/06/2015 1,2666172 51.391.803,63 48.759,98 40.574.061,46762 0,09497 0,27072 5,95174 26,66172

10/06/2015 1,2654925 51.346.170,19 -45.633,44 40.574.061,46762 -0,08880 0,18169 5,85766 26,54925

11/06/2015 1,2654048 51.342.613,60 -3.556,59 40.574.061,46762 -0,00693 0,17475 5,85033 26,54048

12/06/2015 1,2671013 51.411.447,61 68.834,02 40.574.061,46762 0,13407 0,30905 5,99224 26,71013

15/06/2015 1,2653651 51.340.999,35 -70.448,27 40.574.061,46762 -0,13703 0,17160 5,84700 26,53651

16/06/2015 1,2666201 51.391.923,12 50.923,77 40.574.061,46762 0,09919 0,27095 5,95199 26,66201

17/06/2015 1,2685686 51.470.978,94 79.055,82 40.574.061,46762 0,15383 0,42520 6,11497 26,85686

18/06/2015 1,2697553 51.519.128,26 48.149,32 40.574.061,46762 0,09355 0,51914 6,21424 26,97553

19/06/2015 1,2708508 51.563.579,05 44.450,78 40.574.061,46762 0,08628 0,60587 6,30588 27,08508

22/06/2015 1,2729925 51.650.477,71 86.898,67 40.574.061,46762 0,16853 0,77542 6,48504 27,29925

23/06/2015 1,2734707 51.669.876,81 19.399,09 40.574.061,46762 0,03756 0,81327 6,52503 27,34707

24/06/2015 1,2734118 51.667.488,39 -2.388,41 40.574.061,46762 -0,00462 0,80861 6,52011 27,34118

25/06/2015 1,2700541 51.531.251,58 -136.236,81 40.574.061,46762 -0,26368 0,54280 6,23923 27,00541

26/06/2015 1,2717387 50.601.545,51 68.351,65 39.789.263,66404 0,13264 0,67616 6,38015 27,17387

29/06/2015 1,2694714 51.491.237,27 -90.213,41 40.561.163,82097 -0,17828 0,49667 6,19050 26,94714

30/06/2015 1,2695363 51.493.870,34 2.633,07 40.561.163,82097 0,00511 0,50181 6,19593 26,95363 258.720,03

VARIAÇÃO 

DIA (%)

VARIAÇÃO 

MÊS (%)

VARIAÇÃO 

ANO (%)

VARIAÇÃO 

INICIO (%)

RENDIMENTOS 

(R$)

VALOR COTA VALOR APLICADO 

TOTAL (R$)

VARIAÇÃO VALOR 

APLICADO (R$)

QTD COTAS
DIA

OBS¹.: Foram excluidos sábados, domingos e feriados da tabela por não apresentarem variações de cotas
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C.4 - Acompanhamento Diário Cota IPERGS (Civil+Militar) -  Junho 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 39- Acompanhamento Diário Cota IPERGS 

 
 
 
 

 
GRÁFICO 29- Valor Cota IPERGS  

01/06/2015 1,3714804 360.790.553,01 -183.899,17 263.066.509,34570 -0,05433 -0,05433 5,58091 37,14803

02/06/2015 1,3702989 360.496.838,88 -310.814,74 263.078.988,82771 -0,08615 -0,14043 5,48995 37,02988

03/06/2015 1,3709024 360.655.605,33 158.766,44 263.078.988,82771 0,04404 -0,09645 5,53641 37,09023

05/06/2015 1,3704328 360.532.079,93 -123.525,39 263.078.988,82771 -0,03425 -0,13067 5,50026 37,04328

08/06/2015 1,3735420 361.350.048,19 817.968,26 263.078.988,82771 0,22688 0,09591 5,73962 37,35420

09/06/2015 1,3740481 361.516.828,87 133.141,10 263.103.470,92523 0,03685 0,13279 5,77858 37,40481

10/06/2015 1,3730774 361.227.795,79 -255.393,50 263.078.971,52011 -0,07064 0,06205 5,70385 37,30774

11/06/2015 1,3735434 361.343.335,69 115.539,90 263.073.834,17981 0,03394 0,09601 5,73973 37,35434

12/06/2015 1,3747527 361.661.462,02 318.126,34 263.073.834,17981 0,08804 0,18414 5,83282 37,47526

15/06/2015 1,3724443 362.279.765,32 -607.284,10 263.966.830,28268 -0,16792 0,01591 5,65511 37,24442

16/06/2015 1,3740121 362.811.823,45 306.911,18 264.052.857,95993 0,11424 0,13017 5,77581 37,40120

17/06/2015 1,3762820 363.411.194,74 599.371,29 264.052.857,95993 0,16520 0,29558 5,95055 37,62819

18/06/2015 1,3770909 363.624.799,01 213.604,26 264.052.857,95993 0,05878 0,35454 6,01283 37,70909

19/06/2015 1,3788839 364.098.245,26 473.446,25 264.052.857,95993 0,13020 0,48520 6,15086 37,88839

22/06/2015 1,3809774 364.651.025,33 552.780,07 264.052.857,95993 0,15182 0,63776 6,31202 38,09773

23/06/2015 1,3816593 364.831.088,72 180.063,40 264.052.857,95993 0,04938 0,68745 6,36452 38,16592

24/06/2015 1,3811199 358.218.286,21 -142.435,39 259.367.987,96332 -0,03904 0,64814 6,32299 38,11198

25/06/2015 1,3771381 363.860.682,92 -1.032.757,41 264.215.108,44798 -0,28830 0,35797 6,01646 37,71380

26/06/2015 1,3786512 351.165.384,99 399.780,34 254.716.637,23947 0,10987 0,46823 6,13294 37,86511

29/06/2015 1,3764217 364.877.409,46 -567.880,70 265.091.295,87366 -0,16171 0,30576 5,96131 37,64216

30/06/2015 1,3759456 364.751.206,23 -126.203,23 265.091.295,87366 -0,03459 0,27107 5,92466 37,59456 1.033.305,42

DIA
VALOR COTA VALOR APLICADO 

TOTAL (R$)

VARIAÇÃO VALOR 

APLICADO (R$)

QTD COTAS VARIAÇÃO 

DIA (%)

VARIAÇÃO 

MÊS (%)

VARIAÇÃO 

ANO (%)

VARIAÇÃO 

INICIO (%)

RENDIMENTOS 

(R$)

OBS¹.: Os valores na coluna Rentabilidade Mês, nos dias 11 e 16 são distribuições de rendimentos pagos por fundos de investimento.

OBS².: Foram excluidos sábados, domingos e feriados da tabela por não apresentarem variações de cotas
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C.4.1 Acompanhamento Mensal  Cota IPERGS (Civil+ Militar) 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 40- Acompanhamento Mensal Cota IPERGS 

 
 
 
 

 
GRÁFICO 30- Cota IPERGS Mensal 

  

jan-15 1,30897 254.327.406,19 -

fev-15 1,32209 272.619.617,42 1,00231

mar-15 1,32567 298.331.828,01 0,27078

abr-15 1,35245 314.764.878,88 2,02011

mai-15 1,37223 338.476.262,00 1,46253

jun-15 1,37595 364.751.206,23 0,27109

VALOR APLICADO (R$) VARIAÇÃO MÊS (%)COMPETÊNCIA VALOR COTA

1,30897

1,32209

1,32567

1,35245

1,37223 1,37595

1,26000

1,28000

1,30000

1,32000

1,34000

1,36000

1,38000

1,40000

jan-15 fev-15 mar-15 abr-15 mai-15 jun-15

COTA IPERGS 
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C.5 - Alocação de Recursos por Instituição Financeira 
 

C.5.1 Alocação de Recursos por Instituição Financeira - Fundo 
Previdenciário Civil 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 41- Alocação de Recursos por Instituição Financeira Fundo Previdenciário Civil 

 
 
 

 
GRÁFICO 31- Alocação de Recursos Fundo Previdenciário Civil 

  

Banrisul (%) BB (%) BRB (%) Caixa (%) Total

jan/15 77.095.162,91 36% 30.302.210,43 14% 76.924.377,51 36% 30.227.477,16 14% 214.549.228,00

fev/15 83.702.380,09 39% 30.521.679,98 14% 85.885.199,40 40% 30.467.875,19 14% 230.577.134,66

mar/15 93.800.603,14 44% 30.542.101,74 14% 98.615.052,36 46% 30.656.757,90 14% 253.614.515,13

abr/15 103.807.542,82 48% 46.160.352,75 22% 86.288.447,00 40% 32.427.947,97 15% 268.684.290,54

mai/15 123.531.499,48 58% 46.895.481,92 22% 86.796.831,63 40% 32.839.807,55 15% 290.063.620,57

jun/15 126.203.911,92 59% 67.112.254,95 31% 86.879.620,18 40% 33.061.548,85 15% 313.257.335,89
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C.5.2 Alocação de Recursos por Instituição Financeira - Fundo 
Previdenciário Militar 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 42- Alocação de Recursos por Instituição Financeira Fundo Previdenciário Militar 

 
 
 
 

 
GRÁFICO 32- Alocação de Recursos Fundo Previdenciário Militar 

  

Banrisul (%) BB (%) Caixa (%) Total

jan/15 5.104.350,79 13% 27.626.049,77 69% 7.047.777,63 18% 39.778.178,19

fev/15 6.701.992,23 16% 28.244.703,48 67% 7.095.787,05 17% 42.042.482,77

mar/15 6.707.487,28 15% 30.883.361,50 69% 7.126.464,09 16% 44.717.312,88

abr/15 6.792.328,84 15% 32.034.046,34 70% 7.254.213,17 16% 46.080.588,35

mai/15 8.541.485,46 18% 32.483.471,30 67% 7.387.684,66 15% 48.412.641,43

jun/15 10.418.780,25 20% 33.666.639,98 65% 7.408.450,11 14% 51.493.870,34
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C.5.3 Alocação de Recursos por Instituição Financeira – Fundo 
Previdenciário Civil+Militar 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 43- Alocação por Instituição Financeira Fundo Previdenciário Civil+Militar 

 
 
 
 

 
GRÁFICO 33- Alocação de Recursos Fundo Previdenciário Civil+Militar 

  

Banrisul (%) BB (%) BRB (%) Caixa (%) Total

jan/15 82.199.513,70 32% 57.928.260,20 23% 76.924.377,51 30% 37.275.254,78 15% 254.327.406,19

fev/15 90.404.372,33 33% 58.766.383,46 22% 85.885.199,40 32% 37.563.662,24 14% 272.619.617,42

mar/15 100.508.090,42 34% 61.425.463,24 21% 98.615.052,36 33% 37.783.222,00 13% 298.331.828,01

abr/15 110.599.871,65 35% 78.194.399,09 25% 86.288.447,00 27% 39.682.161,14 13% 314.764.878,88

mai/15 132.072.984,94 39% 79.378.953,22 23% 86.796.831,63 26% 40.227.492,21 12% 338.476.262,00

jun/15 136.622.692,17 37% 100.778.894,93 28% 86.879.620,18 24% 40.469.998,96 11% 364.751.206,23
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C.6 - Evolução do Patrimônio Líquido Fundo Previdenciário 
 
C.6.1 Fundo Previdenciário Civil 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 44- Evolução do Patrimônio Líquido Fundo Previdenciário Civil 

 
 
 

C.6.2 Fundo Previdenciário Militar 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 45- Evolução do Patrimônio Líquido Fundo Previdenciário Militar 
 
Os valores relacionados como Disponibilidades, referem-se a repasses de contribuição social que normalmente 
ocorrem no último dia do mês, não permitindo a aplicação naquela data, permanecendo saldo em conta corrente, 
que normalmente é aplicado no primeiro dia útil do mês subsequente. 

 
 
 

C.6.3 Fundo Previdenciário Civil+Militar 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 46- Evolução do Patrimônio Líquido Fundo Previdenciário Civil+Militar 

jan/15 214.549.228,00 12.772.705,05 227.321.933,05

fev/15 230.577.134,66 8.704.054,27 239.281.188,93

mar/15 253.614.515,13 8.375.964,68 261.990.479,81

abr/15 268.684.290,54 14.803.958,71 283.488.249,25

mai/15 290.063.620,57 19.882.831,13 309.946.451,70

jun/15 313.257.335,89 7.204.501,23 320.461.837,12

COMPETÊNCIA VALOR APLICADO DISPONIBILIDADE
PATIMÔNIO 

LÍQUIDO TOTAL

jan/15 39.778.178,19 1.544.310,51 41.322.488,70

fev/15 42.042.482,77 726.284,92 42.768.767,69

mar/15 44.717.312,88 689.250,73 45.406.563,61

abr/15 46.080.588,35 1.580.605,49 47.661.193,84

mai/15 48.412.641,43 2.840.661,44 51.253.302,87

jun/15 51.493.870,34 811.457,84 52.305.328,18

COMPETÊNCIA VALOR APLICADO DISPONIBILIDADE
PATIMÔNIO 

LÍQUIDO TOTAL

CIVIL MILITAR PL TOTAL

jan/15 227.321.933,05 41.322.488,70 268.644.421,75

fev/15 239.281.188,93 42.768.767,69 282.049.956,61

mar/15 261.990.479,81 45.406.563,61 307.397.043,42

abr/15 283.488.249,25 47.661.193,84 331.149.443,08

mai/15 309.946.451,70 51.253.302,87 361.199.754,57

jun/15 320.461.837,12 52.305.328,18 372.767.165,30

FUNDOPREV TOTAL
COMPETÊNCIA
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C.7 - Aplicações por Segmento (Resolução Banco Central N° 3.922/2010) 
 

 
Fonte: Diretoria de Previdência 

TABELA 47- Aplicações por Segmento 

 
 

  

Resolução Fundo Investimento % Resol. Valor Aplicado % do Total 

BRB FI RF IMA B 100% R$ 2.863.240,19 0,72%

BRS IMA-B ATIVO FIC RF 100% R$ 14.539.691,42 3,68%

FI Banrisul FOCO IDKA IPCA 2A FI RF 100% R$ 6.492.339,47 1,64%

FI Banrisul Foco IRF-M 1 FI Renda Fixa LP 100% R$ 4.248.868,19 1,07%

FI Banrisul Patrimonial FI Renda Fixa  LP 100% R$ 11.339.190,80 2,87%

FI BB Previdenciário Renda Fixa IDKA 2 TP 100% R$ 1.688.356,76 0,43%

FI BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B 5+ TP 100% R$ 11.638.604,33 2,94%

FI BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B TP 100% R$ 2.403.345,03 0,61%

FI BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M TP 100% R$ 6.544.227,89 1,65%

FI CEF Brasil 2024 I TP RF 100% R$ 1.174.948,89 0,30%

FI CEF Brasil IMA B 5+ TP Renda Fixa LP 100% R$ 542.032,62 0,14%

FI CEF Brasil IRF-M 1 TP Renda Fixa 100% R$ 1.901.984,45 0,48%

FI CEF Brasil IRF-M 1+ TP Renda Fixa LP 100% R$ 602.274,35 0,15%

FI BB Previdenciário RF TP IX 100% R$ 15.261.995,59 3,86%

R$ 81.241.099,98 20,54%

FI Banrisul PREV MUNIC FI RF LP 80% R$ 5.339.265,19 1,35%

FI Banrisul Previdência Municipal II FI RF LP 80% R$ 15.762.921,79 3,99%

FI Banrisul Previdência Municipal III FI RF LP 80% R$ 45.960.119,99 11,62%

FI Banrisul Previdência Municipal IV FI RF LP 80% R$ 14.616.278,04 3,70%

FI BB Previdenciário Renda Fixa IMA-B 80% R$ 3.162.802,83 0,80%

FIC CEF Novo Brasil IMA-B RF LP 80% R$ 5.800.483,53 1,47%

FI Banrisul FOCO IMA B FI RF LP 80% R$ 4.325.161,95 1,09%

BRB FI RF LP IMA B 1000 80% R$ 15.615.434,24 3,95%

R$ 110.582.467,57 27,96%

BRB FI RF 2023 30% R$ 6.966.335,04 1,76%

BRB FI RF Publico LP 30% R$ 5.539.791,23 1,40%

BRB FIC FI DI RF LP 1 MILHÃO 30% R$ 4.754.973,25 1,20%

FI Banrisul MIX FIC FI Renda Fixa LP 30% R$ 5.495.398,15 1,39%

FI Banrisul Previdência IPCA 2024 FI RF LP 30% R$ 1.130.780,00 0,29%

FI Banrisul Soberano FI Renda Fixa LP 30% R$ 3.099.424,36 0,78%

FI BB Previdenciário Renda Fixa Fluxo FIC 30% R$ 45.551.474,12 11,52%

FI BB Previdenciário Renda Fixa Perfil FIC 30% R$ 1.511.609,18 0,38%

FI BB Previdenciário RF TP IPCA 30% R$ 1.142.217,08 0,29%

FI BB Previdenciário RF TP IPCA I 30% R$ 1.187.251,86 0,30%

FI BB Previdenciário RF TP IPCA IV 30% R$ 3.420.383,51 0,86%

FI CEF Brasil TP RF 30% R$ 8.445.158,16 2,14%

FI Banrisul Absoluto FI RF 30% R$ 14.247.453,09 3,60%

R$ 102.492.249,04 25,91%

BRS IPCA INSTITUCIONAL FI RF Credito Privado 5% R$ 5.770.879,82 1,46%

FI Banrisul Mercado Credito Privado FI RF LP 5% R$ 3.687.062,62 0,93%

FI BB IPCA III  FI RF PREVID - Credito Privado 5% R$ 5.477.605,09 1,38%

R$ 14.935.547,52 3,78%

BRS SELECTION FIC FIA 15% R$ 7.743.067,96 1,96%

R$ 7.743.067,96 1,96%

FI Banrisul Indice FI Ações 15% R$ 878.428,51 0,22%

FI BB Ações Consumo FIC 15% R$ 1.789.021,66 0,45%

FI CEF Ações Construção Civil 15% R$ 187.664,41 0,05%

FI CEF Ações Consumo 15% R$ 531.867,41 0,13%

R$ 3.386.981,99 0,86%

BRS PARTICIPAÇÕES FIC FIM Credito Privado 5% R$ 8.210.836,83 2,08%

R$ 8.210.836,83 2,08%

BRB FI PARTICIPAÇÕES LSH 5% R$ 20.024.040,20 5,06%

R$ 20.024.040,20 5,06%

BRB FII SIA CORPORATE 5% R$ 15.161.901,24 3,83%

FII CEF Rio Bravo Fundo de FI Imobiliário 5% R$ 973.013,90 0,25%

R$ 16.134.915,14 4,08%

Art. 7º , I, "b"

Art. 7º , I, "b" Total

Art. 7º , III, "a" Total

Art. 7º , III, "a"

Art. 7º, IV, "a" Total

Art. 7º, IV, "a"

Art. 7º, VII, "b" Total

Art. 7º, VII, "b"

Art. 8º, I Total
Art. 8º, I

Art. 8º, VI Total

Art. 8º, VI

Art. 8º, III Total

Art. 8º, III

Art. 8º, IV
Art. 8º, IV Total

Art. 8º, V Total
Art. 8º, V

Obs: O limite a que se refere o Artigo 8º, inciso V se trata de desenquadramento passivo, não caracterizando infringência da 

legislação, conforme Artigo 22 da Resolução N° 3.922 do Banco Central do Brasil.
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GRÁFICO 34- Aplicações por Segmento 

 

Art. 7º , III, "a" 
30,32% 

Art. 7º, IV, "a" 
28,10% 

Art. 7º , I, "b" 
22,27% 

Art. 8º, V 
5,49% 

Art. 8º, VI 
4,42% 

Art. 7º, VII, "b" 
4,09% 

Art. 8º, IV 
2,25% 

Art. 8º, I 
2,12% 

Art. 8º, III 
0,93% 

APLICAÇÕES POR SEGMENTO 


